70. Quod ad ordinem hujusc Tractatus attinet , pauca duntaxat in eo mutata reperiuntur . Sic , ex. gr. , in PART. III. CLASS. II. pag. 330. CAPUT IX. continens *Corollaria de Purgantibus per Alum in genere* , distinctum est a CAPITE VIII. de *Melanagogis* , quocum antea haecce Corollaria confundebantur . Ita quoque , in CAP. XII. de *Sudoriferis* , pag. 370. Theorematum de Sudoriferis in genere anteposita sunt *Corollariis Practicis* de iisdem . Præterea , in IV. CLASSE , pag. 432. Theorematum de Topicis in genere primum CAPUT jam constituunt . Notandum insuper mihi videtur , quod in PROLEGOMENIS . ad accuratiorem ordinem , CAP. IV. & V. ante II. & III. satius collocata fuissent . Porro , Citationes interdum mutatae sunt , quando scilicet istud tacto opus esse visum est : Ex. gr. jam non amplius , in primis PROLEGOMENORUM Capitibus , citatur *Collegium Manuscriptum AUCTORIS de Methodo studendi Medicinæ* , verum , hujus loco , Collegii ejusdem *Editio Londonensis* anni 1734 ; licet tamen hanc [ quæ quidem præcedente \* anni 1726. non multo fane correctior , aut melior est ] citare profecto me puduerit , cum istud Opus

Cla-

\* De qua vide supra , in Praefatione , pag. xx. & ss.

## xx EDITORIS

Clarissimo BOERHAAVIO plane sit indignum : at quoniam hujusce Methodi nulla potior extaret Editio , eandem Manuscripti Collegii loco substituendam esse putavi . Sed cum haec omnia levioris sint momenti , iis fusius enarrandis tempus mihi terrendum non est .

Jam vero supereret , ut de praesentis Tractatus tam ordine , quam methodo , pauca hic loci differerem : sed istud supervacaneum utique foret ; cum in *Indice Capitum* [ ut superius dixi ] totius Operis Conspectus simul exhibeatur .

Verum enimvero , quanto Medicinæ bono res cessisset , si Clarissimus BOERHAAVIUS ipsem et evulgasset huncce Librum ! At , quamvis eum aliquando tandem istud præstitorum esse spes quædam effulgere visa fuerit , nulla jam amplius seperet ; cum Eximum hoc HYGÆ Columnen , Medicorumque Coryphæus , duobus fere abhinc annis obierit \* , maximo sui desiderio omnibus relieto ; postquam scilicet ingenii summi , simulque studii & diligentiae non minoris insigne diu præbuisset exemplum , ac de Humano Genere , Medicisque potissimum , uberrimo ut & purissimo Doctrinæ fonte , aureisque Scriptis , bene mereri non desisset Vir nulli in Arte Salutari secundus : Cujus ideo nomini nunquam intermorituro grata semper assurgere debet Medicina !

Por-

\* *Lugduni-Batavorum* , die 23. Septembris 1738 , anno ætatis fere septuagesimo .

Porro , ab AUCTORIS obitu , Editionem hanc novissimam huc usque distuli ; quippe qui sperarem , eum , circa idem argumentum , in suis Manuscriptis , forsan aliquid typis edendum reliquisse . Verum quoniam nihil , super hac re , ab ipso exaratum in ejus Schedis inventum fuisse tandem audiverim ; simulque Biblio-pola , divenditis omnibus præcedentis Editionis exemplis , quæ undique expetebantur , aliam sine mora dare vellet , hujus demum curam suscipere decrevi : quamvis tamen vix forte tale quid aggredi in animo mihi fuisset , nisi jam alia vice in idem opus incubuissem . Nam vero norunt omnes Litterati , quam tædiosum , laboriosumque sit , imo & quovis respectu ingratum , istiusmodi Libris operam suam impendere ; cum in primis quid in iis ab Editore præstitum fuerit , scire Lector ut par est haud possit , nisi simul conferat Editiones ; quod quidem a nemine fere sit unquam . Non igitur arbitror , quempiam ita iniquum fore judicem , ut vanæ aucupandæ gloriolæ , vel tenuis lucelli desiderio laborem huncce meum imputaturus sit .

Tandem aliquid monendum hic mihi restat de DAVIDIS ABERCROMBYI Opusculo , quod ad Libri calcem , binarum Epistolarum , quæ antehac aderant , loco subjunxit Bibliopola .

De hocce Tractatulo , duo sequentia præsertim , in Tironum gratiam , notanda

## xxii EDITORIS

da veniunt. 10. AUCTOR universam doctrinam suam de *Saporibus* superstruit vetustæ hypothesi quatuor Qualitatum primarum, aquarum diversa combinatione, tum naturam Saporum, tum operandi rationem postmodum eruit. Sic, v. gr., Acerba, &c, quæ gradu ab iis differre dicit, Austera, & Acida, frigida pronunciat; adeoque vim adstringendi, repellendi, æstum compescendi, reliquosque frigiditatis effectus ipsis assignat. E contrario Amara, & Acria pro calidis venditat, atque hinc contrarias virtutes de ipsis prædicat. Similiter porro Dulcium, Salsorum, Pinguium, reliquorumque Sapidorum naturam exponit.

20. Licet *Sapor* explorandis Plantarum Viribus, ut plurimum apprime inservire possit, istud tamen ab AUCTORE nimis generaliter prædicatur. Non enim Medicæ Vegetabilium, ut & Corporum quorumcunque Facultates, ex solo Sapore certo ac semper determinari possunt; vel additis etiam (ut fieri debet) tum Odore, tum Notis Characteristicis ex Botanica desumptis, imo & Tentaminibus Physico Chymicis, &c. Siquidem, utut mediantibus his omnibus admiculis, veras ac genuinas in Plantis plerisque vires explorari posse negandum minime sit, eadem insuper ab Effectu, & Experientia, eaque sæpe repetita, clarius patefiunt. Nemo quippe Saporis, & Odoris subsidio, vel etiam ope Experimen-